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Wprowadzenie

Jednym z najistotniejszych czynników społeczno-ekonomicznych rozwo-

ju kraju i poszczególnych regionów jest kapitał ludzki. Przez kapitał ludzki 

rozumie się wszystkie cechy psychofi zyczne jednostki, takie jak: wrodzone 

zdolności, zasób wiedzy, poziom wykształcenia, umiejętności i doświadczenie 

zawodowe, stan zdrowotny, poziom kulturalny, aktywność społeczno-eko-

nomiczną, światopogląd itp. Wpływają one bezpośrednio bądź pośrednio na 

wydajność pracy i są nierozerwalnie związane z człowiekiem jako nośnikiem 

owych wartości.

W celu kwantyfi kacji wpływu kapitału ludzkiego na wzrost gospodarczy ko-

nieczne jest dysponowanie odpowiednio zagregowanymi miarami jego zasobów 

oraz stosownymi metodami analitycznymi. Jednak empiryczne aplikacje zmie-

rzające do kwantyfi kacji wpływu kapitału ludzkiego na długookresowy rozwój 

społeczno-gospodarczy napotykają na spore trudności, przede wszystkim natury 

defi nicyjnej oraz statystycznej. Nie istnieje bowiem jeden, uniwersalny i niekwe-

stionowany miernik kapitału ludzkiego, istnieją liczne indykatory tej kategorii. 

Wybór konkretnego miernika podyktowany jest zazwyczaj dostępnością danych, 

rzadziej zaś względami merytorycznymi, co rzecz jasna rzutuje na dokładność 

uzyskiwanych szacunków.

Istnieją trzy podstawowe metody pomiaru kapitału ludzkiego:

kosztowa ( – cost-based approach), zwana również metodą retrospektywną,

dochodowa ( – income-based approach), zwana również metodą prospektywną,
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korzystająca z zasobów ludzkich uwzględniających poziom wykształcenia  –

(educational stock-based approach).

W badaniach empirycznych, opierających się na danych międzynarodowych, 

stosuje się na ogół miary zasobów ludzkich, wykorzystujące poziom wykształce-

nia, bowiem w węższym znaczeniu kapitał ludzki utożsamiany bywa zazwyczaj 

z poziomem wykształcenia danej jednostki, gdyż w zasadniczy sposób determinuje 

wysokość kapitału społecznego. Przez kapitał społeczny rozumie się przy tym 

efektywność organizacji społecznych, którą przypisać można nie tyle poszczegól-

nym jednostkom, co całym społeczeństwom i państwom1. Jest to zatem czynnik 

stanowiący o jakości uwarunkowań instytucjonalnych działalności gospodarczej, 

a tym samym determinujący długookresowy rozwój społeczno-ekonomiczny. 

Wpływ kapitału ludzkiego na formowanie kapitału społecznego wynika z efektu 

tzw. korzyści zewnętrznych. Rozwój cywilizacji wprowadził nie tylko wzrost 

wydajności pracy czy zmiany struktury zatrudnienia, ale także nową jakość 

roli pracy w życiu człowieka. Uczenie się pracy powodowało, że praca stawała 

się coraz wyraźniej działalnością celową człowieka, związaną z jego rozwojem. 

Obecnie coraz wyraźniej rysuje się dylemat utrzymania równowagi pomiędzy 

potrzebą zachowania wydajności i dalszego wzrostu gospodarczego jako warun-

ku konkurencyjności z koniecznością zapewnienia warunków egzystencji oraz 

uczestnictwa i rozwoju dla wszystkich członków społeczeństwa. Kapitał ludzki 

jest efektem pracy, jednak wzrost tego kapitału wymusza w dłuższym czasie 

zmiany w organizacji i stosunkach pracy, umożliwiające jego wykorzystanie 

w makro – i mikroskali.

1. Polityka spójności w obszarze zatrudnienia

Program Operacyjny Kapitał Ludzki (PO KL) stanowi odpowiedź na wy-

zwania, jakie przed państwami członkowskimi UE stawia odnowiona Strategia 

Lizbońska.

Zgodnie z projektem Narodowej Strategii Spójności (NSS) całość interwen-

cji Europejskiego Funduszu Społecznego w Polsce na lata 2007-2013 zostanie 

ujęta w ramach PO KL, którego celem jest umożliwienie pełnego wykorzystania 

potencjału zasobów ludzkich poprzez wzrost zatrudnienia i potencjału adapta-

cyjnego przedsiębiorstw oraz ich pracowników. Ponadto podniesienie poziomu 

1  J. Sztaudynger, Próby ekonometrycznego określania wpływu kapitału społecznego na wzrost go-
spodarczy, „Gospodarka Narodowa” nr 3/2003.
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wykształcenia społeczeństwa, zmniejszenie obszarów wykluczenia społecznego 

oraz wsparcie dla budowy struktur administracyjnych państwa2.

Program Operacyjny Kapitał Ludzki został przyjęty przez Radę Ministrów 

29 listopada 2006 r., a 7 grudnia 2006 r. przekazany Komisji Europejskiej i jest 

pierwszym zaakceptowanym przez Komisję programem operacyjnym.

Istotnym elementem polityki spójności w nowym okresie programowania 

2007-2013 jest jej bezpośrednie powiązanie z założeniami zmodyfi kowanej Stra-

tegii Lizbońskiej, tj. podporządkowanie jej celów wymogowi zwiększenia konku-

rencyjności poprzez zapewnienie wysokiego tempa wzrostu gospodarczego oraz 

tworzenie nowych miejsc pracy. W latach 2007-2013 polityka spójności ma być 

fi larem realizacji Strategii Lizbońskiej, zwłaszcza w obszarze rynku pracy.

W porównaniu z innymi państwami UE Polska w kategoriach rynku pracy 

wypada bardzo źle. Łączy się to z jednej strony z restrukturyzacją przedsiębiorstw 

w warunkach spowolnienia gospodarczego, zaś z drugiej strony – zamierzoną 

dezaktywizacyjną polityką rynku pracy, skłaniającą zwłaszcza osoby po 50. roku 

życia do przechodzenia na wcześniejsze emerytury, zasiłki i świadczenia przed-

emerytalne3.

Polskie bezrobocie ma charakter strukturalny i do jego stopniowej redukcji 

niezbędne jest wdrożenie rozwiązań systemowych, zmierzających przede wszyst-

kim do zwiększenia podaży miejsc pracy, jak również uelastycznienia rynku 

pracy oraz zwiększenia mobilności i lepszego przygotowania osób poszukujących 

zatrudnienia pod względem zawodowym. Jak to skutecznie zrobić, pokazują 

doświadczenia Unii.

Skala nierównowagi na tym rynku należy do największych w Europie; jed-

nocześnie bardzo niski był też stopień wykorzystania zasobów pracy, wskaźnik 

zatrudnienia oraz współczynnik aktywności zawodowej ludności. Zjawisko to 

– oprócz oczywistych problemów społecznych, politycznych i psychologicznych 

– oznacza także wysoki koszt alternatywny realizowanej w Polsce ścieżki wzrostu 

gospodarczego, w postaci utraconych szans rozwojowych wynikających z niepeł-

nego wykorzystania zasobów pracy, a zatem – niższe tempo wzrostu produktu 

potencjalnego4.

2  Program Operacyjny Kapitał Ludzki, Narodowa Strategia Spójności 2007-2013, projekt przy-
jęty przez Radę Ministrów dnia 31.05.2006 r., Warszawa 2006, s. 42

3  L. Mączka Strategia Lizbońska a wykorzystanie zasobów siły roboczej, wyd. Acta Agraria et 
Silvestria, Series Agraria, Vol. XLIII/1, Kraków 2004, s. 8.

4  J. Ryfkin, Europejskie marzenia, Wydawnictwo Nadir, Warszawa 2005, s. 34.
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Z punktu widzenia rynku pracy istotne jest przeanalizowanie zmian udziału 

osób według struktury wiekowej w całości populacji, bowiem słabnący wzrost 

liczby ludności, starzenie się ludności oraz starzenie się zasobów pracy mają po-

ważny wpływ na gospodarkę we wszystkich państwach zarówno „starej”, jak 

i „nowej” Unii (tabela 1).

Tabela 1. Podstawowe wskaźniki z zakresu rynku pracy UE i Polski

Wyszczególnienie 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Wskaźnik zatrudnienia 
ludności w wieku

15-64 lata (%) UE-25
60,6 61,2 61,9 62,4 62,8 62,8 62,9 63,3 63,8

Wskaźnik zatrudnienia 
ludności w wieku

15-64 lata (%) Polska
58,9 59,0 57,6 55,0 53,4 51,5 51,2 51,7 52,8

Zharmonizowana stopa 
bezrobocia∗ (%)UE-25

9,4 9,1 8,6 8,4 8,8 9,0 9,1 8,7

Zharmonizowana stopa 
bezrobocia (%) Polska

10,9 10,2 13,4 16,1 182 19,9 19,6 19,0 17,7

Zharmonizowana stopa 
bezrobocia młodzieży 

do 25 lat (%) UE-25
19,3 18,5 17,4 17,7 18,3 18,8 18,9 18,5

Zharmonizowana stopa 
bezrobocia młodzieży 

do 25 lat (%) Polska
23,2 22,5 30,1 35,1 39,5 42,5 41,9 39,6 36,9

Źródło: Eurostat, Zestawienie MRR.

∗  Zharmonizowana stopa bezrobocia obliczana jest jako procentowy udział bezrobocia w liczbie 
ludności aktywnej zawodowo (tj. sumy pracujących i bezrobotnych). Zharmonizowana stopa bez-
robocia jest wynikiem przyjętej przez Eurostat ujednoliconej metody wyznaczania tego wskaźnika 
dla każdego z krajów.

Pierwsze symptomy poprawy pojawiły się dopiero w 2004 roku. W wyniku 

poprawy koniunktury stopniowo rosła liczba nowych miejsc pracy i zatrudnienia, 

a także systematycznie spadało bezrobocie.

Z analizy danych zawartych w tabeli 1 wynika, iż nadal stopa bezrobocia 

w Polsce jest najwyższa spośród wszystkich 25 państw UE i wyniosła na koniec 

2005 roku 17,7% (na koniec 2006 roku obniżyła się do poziomu 16,8%).
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Bezrobocie i starzenie się społeczeństwa to nie tylko ból transformacji, ale 

także efekt mniejszych i większych błędów w polityce gospodarczej, sprzyjającej 

pochopnej likwidacji wielu miejsc pracy5.

Konsekwencją spadku liczby młodych wchodzących na rynek pracy, który 

współwystępuje wraz ze wzrostem liczby starszych pracowników, będzie znacznie 

mniejsza odnawialność zasobów pracy. Ta ograniczona odnawialność zasobów 

pracy, jak i starzenie się, może doprowadzić do spadku wartości kapitału ludz-

kiego, gdyż zwykle ludzie młodzi służą jako źródło nowych możliwości oraz są 

postrzegani jako najbardziej pomysłowi i kreatywni.

2. Zasoby ludzkie jako potencjał rozwojowy

Czynnik ludzki, rozumiany jako zasoby ludzkie angażowane w procesy wytwa-

rzania produktu społecznego, jest jednocześnie jednym z istotniejszych czynników 

wzrostu gospodarczego mających wpływ zarówno na poziom tegoż wzrostu, jak 

i na szerzej rozumiany rozwój społeczno-gospodarczy współczesnych gospoda-

rek narodowych. Dlatego też istotne i ważne dla rozpatrywania rozwoju polskiej 

gospodarki jest wskazanie na główne zmiany zachodzące w zasobach ludzkich. 

Należą do nich zarówno uwarunkowania demografi czne, przejawiające się w li-

czebności ludności w wieku produkcyjnym, ale i elementy jakościowe opisujące 

stopień zaangażowania zasobów ludzkich w procesy wytwarzania, jakimi są na 

przykład badania aktywności zawodowej.

Jego zasoby i rola są uwarunkowane nie tylko wielkością populacji danego 

terytorium, lecz przede wszystkim wiedzą, umiejętnościami, przedsiębiorczością, 

kreatywnością, zdrowiem mieszkańców wydzielonego obszaru. Wszystkie te i inne 

pożądane cechy są kształtowane przez tzw. inwestycje demografi czne, służące 

rozwojowi potencjału biologicznego i intelektualnego.

Oblicze demografi czne danego obszaru w określonym czasie jest rezultatem 

długotrwałych przemian ludnościowych, dokonujących się pod wpływem wie-

lu czynników. Podstawowe znaczenie spośród nich mają następujące procesy: 

rodność, umieralność, migracja, dynamika i kierunki rozwoju społeczno-go-

spodarczego.

Przyjmując bardziej makroekonomiczne rozumienie zasobów pracy, można 

zauważyć, że najszerszym zasobem na rynku pracy jest zasób ludności w wieku 

5  L. Mączka, Proces starzenia się ludności i jego skutki dla rynku pracy w rozszerzonej Unii Eu-
ropejskiej, Zeszyty Naukowe AE w Krakowie nr 709, 2006, s. 10.
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produkcyjnym, a szczególnie istotne są tu jego relacje w stosunku do liczby osób 

w wieku przed – i poprodukcyjnym. Dane dotyczące liczby osób według wieku 

zaprezentowano na wykresie 1,

Wykres 1. Struktura rynku pracy w przekroju miasto-wieś w latach 1995-2006

Źródło: Roczniki statystyczne GUS, Warszawa 2000, 2005, 2007.

Jak wskazują dane (wykres 1), w ciągu badanych lat zmieniała się struk-

tura wieku ludności. Cechą obserwowaną jest fakt, że spada liczebność grupy 

osób w wieku przedprodukcyjnym, a wzrasta udział osób w wieku produkcyjnym 

i poprodukcyjnym w ogólnej liczbie ludności Polski. Taka zmiana prowadzi do 

wystąpienia w Polsce problemu „starzenia się” społeczeństwa, występującego już 

obecnie w krajach Unii Europejskiej, a skutkującego np. trudnościami w zakresie 

fi nansowania ubezpieczeń społecznych.

Przez ostatnią dekadę zanotowano relatywnie niewielkie zmiany dotyczące 

ludności wiejskiej w wieku poprodukcyjnym, ale mimo to należy stwierdzić, że 

ludność na wsi starzeje się. Analiza struktury ludności według wieku w rodzinach 

rolniczych i bezrolnych wykazała dwie istotne zależności, które nie zmieniły 

się zasadniczo przez ostatnią dekadę. Odsetek osób w wieku produkcyjnym był 

większy w rodzinach rolniczych, a odsetek osób w wieku poprodukcyjnym był 

większy w rodzinach bezrolnych, co należy łączyć z aktywnością ekonomiczną 

zwłaszcza ludności z rodzin rolniczych. Osoby w wieku podeszłym zaprzestają 

z różnych przyczyn prowadzić gospodarstwa rolne, a więc w badaniach zostali 

zakwalifi kowani jako ludność z rodzin bezrolnych6.

Na współczesnych rynkach pracy podstawową charakterystyką jakościową 

pracobiorców, oferujących swą zdolność do pracy, stała się posiadana przez nich 

6  L. Parzuchowski, Mniej zatrudnionych, „Nowe Życie Gospodarcze” nr 15/2006, s. 24.
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wiedza, kwalifi kacje i umiejętności zawodowe. Brak dopasowania między wiedzą 

i umiejętnościami posiadanymi przez czynnych zawodowo a wiedzą i umiejęt-

nościami, na które występuje zapotrzebowanie w gospodarce, wywołuje sze-

reg niekorzystnych skutków, do których zaliczyć należy przede wszystkim brak 

możliwości zatrudnienia części podaży i związaną z tym frustrację, obniżenie 

dochodów, występowanie patologii społecznych itp. Problem ten dotyka również 

stosunkowo najbardziej uprzywilejowaną grupę na rynku pracy, jaką są osoby 

wysoko kwalifi kowane i dobrze wykształcone.

W erze społeczeństwa informatycznego najważniejszym czynnikiem wy-

znaczającym pozycję jednostki na rynku pracy staje się nie sama wiedza, lecz 

umiejętność kojarzenia i weryfi kacji ogromnej informacji. W społeczeństwie 

informatycznym bez wykształcenia brak jest szans na zatrudnienie, a bez dosta-

tecznej wiedzy brak jest szans na stawienie czoła globalnej konkurencji.

Charakteryzując więc zasoby pracy, należy zwrócić uwagę również na ich 

jakość mierzoną poziomem wykształcenia ludności zamieszkującej terytorium 

Polski w przekroju miasto-wieś, a stosowne dane zamieszczono w tabeli 2. Na 

podstawie tych danych można stwierdzić, że w badanym okresie zaszły pozytywne 

zmiany w zakresie poziomu wykształcenia ludności. Zwiększył się udział osób 

z wykształceniem wyższym, policealnym i średnim w ogólnej liczbie ludności 

Polski, z kolei odnotowano spadek udziału osób z wykształceniem niepełnym 

podstawowym i podstawowym.

Zmiana taka niewątpliwie oznacza, że jakość zasobów ludzkich w Polsce 

poprawia się, co zwiększa szanse na zaangażowanie tychże zasobów w procesy 

wytwarzania produktu krajowego, bowiem wykształcenie ma decydujący wpływ 

na aktywność ekonomiczną i społeczną.

Najwięcej osób zarówno w rodzinach rolniczych, jak i bezrolnych miało wy-

kształcenie zawodowe zasadnicze, wskaźnik jego udziału w tej grupie wynosi 

w 2005 roku 29%, oraz podstawowe – 30,2% w ogółem wykształconych. Należy 

jednak podkreślić, iż w ostatnich latach dokonały się dość istotne zmiany, bowiem 

odsetek osób z wykształceniem średnim wynosi już 24,5%, zaś z wyższym wy-

kształceniem – 5,9%, co oznacza dążenie młodych osób do zdobycia jak najwyż-

szego poziomu wykształcenia. Kierunek zmian, które będą zachodzić w zasobach 

pracy w Polsce, będzie niewątpliwie wytyczony przez zapotrzebowanie na pracę, 

jakie będzie zgłaszane przez pracodawców.
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Podsumowanie

Program Operacyjny Kapitał Ludzki to największy program współfi nansowany 

ze środków EFS spośród wszystkich programów na lata 2007-2013, przedłożonych 

Komisji przez 27 państw członkowskich UE. Jest pierwszym polskim programem 

operacyjnym, którego negocjacje zostały zakończone.

Działania te mają spowodować wzrost zatrudnienia w Europie o co najmniej 

2 mln miejsc pracy rocznie do 2010 roku.

Wyzwaniom stojącym przed polskim rolnictwem, związanym z jego umiej-

scowieniem w europejskim modelu rolnictwa Unii Europejskiej mają sprostać 

dokumenty programowe Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, a podstawowym 

dokumentem strategicznym, opisującym tę politykę ma być Krajowy Program 

Rozwoju Wsi (KPRW) na lata 2007-2015. Podstawą programu jest koncepcja 

wielofunkcyjności rolnictwa i obszarów wiejskich.

Dla zrealizowania ogólnego celu politycznego, tj. poprawy poziomu życia 

rodzin rolniczych oraz innych mieszkańców wsi, zostały przyjęte priorytetowe 

kierunki działania, istotne dla rozwoju obszarów wiejskich. Chodzi o przestrze-

ganie zasady spójności działań przewiduje się bowiem wspieranie rozwoju obsza-

rów wiejskich z różnych programów unijnych i ich odpowiedników krajowych 

w następujących kierunkach:

– rozwój i poprawa lokalnej infrastruktury,

– rozwój przedsiębiorczości i zwiększanie atrakcyjności inwestycyjnej obszarów 

wiejskich, bowiem najsilniej na konkurencyjność fi rmy wpływa kapitał ludzki,

– poprawa jakości i zwiększenie dostępności usług publicznych,

– oddziaływanie centrów gospodarczych na obszary wiejskie.

Jednym z głównych priorytetów strategii KPRW jest inwestowanie w kapitał 

ludzki i wyrównywanie szans edukacyjnych mieszkańców wsi w zakresie: poprawy 

standardu kształcenia na wsi, programów stypendialnych, kształcenia ustawicz-

nego nauczycieli, ułatwienia drogi do studiów wyższych, a także w zakresie usług 

przedszkolnych; chodzi tu o zagadnienie kształcenia dzieci jako strategicznego celu 

rodziny, nakłady czasu poświęconego dzieciom i ich rozwojowi, strategie łączenia 

pracy zawodowej z obowiązkami rodzinnymi oraz działania pracodawców mające 

na celu wspieranie rodziny w tworzeniu i rozwoju kapitału ludzkiego.

Proces doskonalenia zasobów dzieci i młodzieży wskazuje na potrzebę utrwa-

lania, gdyż realizacja tej funkcji przynosi rezultaty w postaci rozwoju kapitału 

ludzkiego aktualnych i przyszłych zasobów pracy.
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Summary

Th e presently changing labour market has to adjust to demographic changes, 
which are of special signifi cance in rural areas, especially in terms of the sup-
ply-related aspects of the labour market. Th e conducted analysis suggests that 
the quality of labour resources measured by the level of education is gradually 
improving, which results from the quality of educational off erings.

Translated by Lucyna Mączka


